
Ano XXIII n° 2782 de 02 de abril de 2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 2782 de 02/04/2018) 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Dispensa de Licitação na forma do Art.24, da Lei 8666/93. 
 
 
Empresa: AL CEZAR COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICO.  
Processo:1752/2018 – Fundo Municipal de Saúde. 
Objeto: Aquisição de Lâmpadas para uso em aparelho oftamológico. 
Valor: R$460,00 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 

REGISTRO DE PREÇOS (D. O.2782  de 02/04/2018) 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal nº. 3776/2013 
 
 
 
Empresa: J. GONÇALVES INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 
Processo: 1683/2018 – Secretaria Municipal de Obras 
Objeto: Locação de Escavadeira Hidráulica. 
Valor: R$ 66.000,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

     P O R T A R I A Nº 019/2018  
 

 

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS, no 
uso de suas atribuições legais,  
 
 
CONSIDERANDO, os art. 142 a 151 da Lei 1519 de 19 de setembro de 2008. 
 
R E S O L V E: 

Art. 1º) Concedido férias regulamentares aos seguintes servidores: 
 

NOME MAT. EXERCÍCIO PERÍODO 

ALEXANDRE FERREIRA 10802 2016/2017 02/04/2018 A 01/05/2018 

ALMIR SIMPLICIO COELHO 357014 2016/2017 02/04/2018 A 01/05/2018 

ANDERSON VIANA DE BRITO MACHADO 95901 2016/2017 02/04/2018 A 01/05/2018 

BERTA DOS REIS CARDOSO RAMOS 75401 2017/2018 02/04/2018 A 01/05/2018 

BRUNO RODRIGO SALLES BAYMA 152301 2016/2017 02/04/2018 A 01/05/2018 

CARLOS EDUARDO DOS SANTOS TEOFILO 134901 2016/2017 02/04/2018 A 01/05/2018 

CELIA REGINA GOMES DE ALMEIDA 4910 2016/2017 02/04/2018 A 01/05/2018 

CELIO BATISTA DA COSTA 69001 2017/2018 02/04/2018 A 01/05/2018 

CRISTINA MARIA PINTO FERREIRA CARDOSO 81001 2016/2017 02/04/2018 A 01/05/2018 

DEISE DA ROCHA MELLO 108802 2014/2015 02/04/2018 A 01/05/2018 

DIOGO TEIXEIRA DA SILVA 150301 2016/2017 02/04/2018 A 01/05/2018 

ELISABETE PESSOA DA SILVA 145401 2016/2017 02/04/2018 A 01/05/2018 

FELIPE VELOSO DA SILVEIRA 355010 2015/2016 02/04/2018 A 01/05/2018 

FERNANDA ALINE FERREIRA SAMPAIO DA SILVA 94401 2017/2018 02/04/2018 A 22/04/2018 

FERNANDA FERRAZ BARBOSA 154601 2016/2017 02/04/2018 A 01/05/2018 

FLAVIANE DE CASSIA BRUM RODRIGUES DA COSTA 1610 2016/2017 02/04/2018 A 01/05/2018 

GIOVANA DA COSTA PEREIRA 98801 2016/2017 02/04/2018 A 01/05/2018 

GUSTAVO PORTUGAL ARAUJO 152001 2016/2017 02/04/2018 A 01/05/2018 

IVANILDO CARDOSO DE CASTRO 62401 2015/2016 02/04/2018 A 01/05/2018 

JAMILSON DA SILVA SALLES 348015 2011/2012 02/04/2018 A 01/05/2018 

JOCILENE MICHAELI FIGUEIRA 5005 2017/2018 02/04/2018 A 01/05/2018 

JORGE ANTONIO DORNELAS LOPES 101301 2017/2018 02/04/2018 A 01/05/2018 

JORGE CASTILHO 361010 2015/2016 02/04/2018 A 01/05/2018 

JOSE AUGUSTO SEVERO 110701 2015/2016 02/04/2018 A 16/04/2018 

JOSE HENRIQUE BALTAR BORGES 92501 2015/2016 12/04/2018 A 01/05/2018 

JOSE HERMANO CHISSE COELHO 146001 2016/2017 02/04/2018 A 01/05/2018 

JOYCE AYLA COELHO GONÇALVES SOUZA 153301 2016/2017 02/04/2018 A 01/05/2018 

JULIANA KARL BERNARDES 135501 2016/2017 02/04/2018 A 01/05/2018 

JULIO CESAR DE CARVALHO ABREU 90101 2016/2017 12/04/2018 A 01/05/2018 

JULIO COELHO DUARNO FILHO 67801 2017/2018 02/04/2018 A 01/05/2018 

JAMILSON DA SILVA SALLES 34801 2011/2012 02/04/2018 A 01/05/2018 

JURANDIR DA ROCHA SILVA 431010 2014/2015 02/04/2018 A 01/05/2018 

KEZIA MARIA DE OLIVEIRA SILVA 128902 2017/2018 02/04/2018 A 21/04/2018 

KELLY CRISTINA TASHIMA 74601 2016/2017 12/04/2018 A 01/05/2018 

KRISSIA DE BARROS MELLO 145901 2016/2017 02/04/2018 A 01/05/2018 

 

LENICE SANTOS DA SILVA 2110 2017/2018 02/04/2018 A 01/05/2018 

LEONARDO JUSTEN LAVINAS RIBEIRO 114801 2011/2012 02/04/2018 A 01/05/2018 

LETICIA LOPES DA COSTA 5610 2017/2018 02/04/2018 S 01/05/2018 

LILIA IEDA ROSA CORREA GOMES 99101 2014/2015 02/04/2018 A 21/04/2018 

LUCIMAR CARDOZO DO NASCIMENTO 336017 2017/2018 02/04/2018 A 01/05/2018 

MARCIA SANTANNA DE AVELAR VIANA 93601 2016/2017 02/04/2018 A 01/05/2018 

MARCUS VINICIUS DOS SANTOS FIGUEIRA 146801 2016/2017 02/04/2018 A 01/05/2018 

MARILZA ROSSI DA SILVA DE SOUZA 2410 2016/2017 02/04/2018 A 01/05/2018 

MAURICI MARTINS DE AZEVEDO 62301 2016/2017 02/04/2018 A 01/05/2018 

MIGUEL SPNELLI DOS REIS 103501 2017/2018 02/04/2018 A 21/04/2018 

MICHEL DE SOUZA ASSUNÇÃO BRINCO 117301 2017/2018 02/04/2018 A 21/04/2018 

NATALIA FERRAZ DO ESPIRITO SANTO 151901 2016/2017 02/04/2018 A 01/05/2018 

NATALIA DOS SANTOS VANCOCELLOS 123601 2017 12/04/2018 A 01/05/2018 

PAULO CESAR DA SILVA 63701 2017/2018 02/04/2018 A 01/05/2018 

PAULO CESAR DE CARVALHO FILHO 126102 2017/2018 02/04/2018 A 21/04/2018 

PAULO CESAR FERNANDES 497010 2017/2018 02/04/2018 A 01/05/2018 

PAULO JOSE LIMA DE OLIVEIRA 131902 2017/2018 02/04/2018 A 21/04/2018 

PAULO ROBERTO MANTUANO 97501 2016/2017 02/04/2018 A 01/05/2018 

RAFAEL FAGUNDES DE AZEVEDO 152101 2016/2017 02/04/2018 A 01/05/2018 

RAFAEL JOSE DAS DORES ARMANDO 118801 2016/2017 02/04/2018 A 01/05/2018 

RAIMUNDO NOGUEIRA DE CASTRO FILHO 407010 2017/2018 02/04/2018 A 01/05/2018 

RENATA MONTE MOR GOMES 129702 2017/2018 02/04/2018 A 01/05/2018 

ROGERIO DUARTE DOS SANTOS 731/01 2017 02/04/2018 A 21/04/2018 

SAMUEL SANTOS GOULART 5510 2016/2017 02/04/2018 A 01/05/2018 

SEBASTIANA APARECIDA DE PROENÇA VIANNA 123013 2017/2018 02/04/2018 A 01/05/2018 

SERGIO ROBERTO FELIPE 102501 2016/2017 02/04/2018 A 01/05/2018 

SIDNEI COSTA DE SOUZA 69201 2015/2016 02/04/2018 A 01/05/2018 

TAIS CURITYBA DE AMORIM 155001 2017/2018 02/04/2018 A 01/05/2018 

TANIA LUCIA CARMO DE CARVALHO GOMES 126202 2017/2018 02/04/2018 A 01/05/2018 

VALERIA DUARTE CASANOVA 3210 2017/2018 02/04/2018 A 01/05/2018 

VANDERLEIA SOARES 36030 2016/2017 12/04/2018 A 01/05/2018 

VANESSA FARANI DOS SANTOS 150101 2016/2017 02/04/2018 A 01/05/2018 

VERA LUCIA MORAES COSTA DA SILVA 146301 2016/2017 02/04/2018 A 01/05/2018 

WENDEL PEREIRA SOARES 84101 2017/2018 02/04/2018 A 01/05/2018 

 
 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, de março de 2018. 
 
 

Paula Rezende Filgueiras 
Secretária de Administração, Recursos Humanos  

e Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº 029/2018 
 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais ;  
 
CONSIDERANDO o parágrafo 5º do Art. 165 ,  da Lei  1.519/2008  de 19 /09/2008; 
 
 

R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º) – Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias,  a licença maternidade  da 

servidora, IARA CRISTINE FRANCISCO, matrícula n.º 1245/02, Supervisor 
Operacional,  retroagindo de 07/04/2018 a 05/06/2018. 
 
Art. 2º) Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 02 de abril de 2018. 
 
 

Paula Rezende Filgueiras 
Secretária de Administração, Recursos Humanos  

e Gestão de Pessoas 



PODER EXECUTIVO-PREFEITO:
BERNARDES NETO VICE PREFEITO: 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:

-Secretário de Obras e Serviços Públicos: 
-Secretário de Turismo e 

Desenvolvimento Econômico:Sem titular da pasta-
Secretário de Cultura:
Secretário de Saúde: ARLINDO ROSA DE AZEVEDO -
Secretário de Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia : 
ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretário de Educação: 

-Secretária de 
Fazenda: -Secretário 
de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural: 

-Secretária de Planejamento e 
Gestão:Sem titular da pasta-Secretário de Administração, 
Recursos Humanos e Gestão de Pessoas: PAULA 
REZENDE FILGUEIRAS-Secretária de Desenvolvimento 
Social, Direitos Humanos e Habitação: JEANNE MARISETE 
TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de Ordem Pública e 
Defesa Civil: DENILSON MONSORES DA SILVA -Secretário 
de Esportes e Lazer: 

- Consultor Jurídico: 
-Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE 

CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE 
MELO-Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
1º Secretário: HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO-2º 
S e c r e t á r i o :  L E O N A R D O  G O M E S  C O S T A -
Vereadores:AROLDO RODRIGUES ORÉM, DENILSON DA 
COSTA NOGUEIRA, GUILHERME ROSA RODRIGUES, 
OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE 
CARVALHO, VALMIR DOS SANTOS FERNANDES E 
WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN 
TADEU MOREIRA ESTEVES JUNIOR -D i re tora  
Administrativa: -Diretora 
Financeira: -Secretária 
Geral: -Assessoria de 
Controle Interno:

EURICO PINHEIRO 
- ARLINDO ROSA DE 

CAMILA DE OLIVEIRA 
LISBOA
ALEXANDRE VEIGA LISBOA 

MARCELO BASBUS MOURÃO-

EURICO PINHEIRO BERNARDES JÚNIOR
MARIA CRISTINA DA ROCHA SANTOS

THIAGO VANNIER PERALTA 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES 
JÚNIOR MARCELO BASBUS 
MOURÃO

LUCIMAR PECORARO MARQUES
SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA

VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO
SILVIA PARECIDA FRAGA FAGUNDES

2 ANO XXII N° 2782
de 02 de abril de 2018

PATY PREVI 
 

ATO DE BENEFÍCIO Nº 006/2018 – GP 
 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições 
legais e, tendo em vista o que consta do processo nº 1686/2018, 
 
RESOLVE: 

                       Art. 1º- Conceder o benefício de aposentadoria voluntária, integral por tempo 
de contribuição e idade a servidora CATIA MARIA CONCENTINO, mat. 486/01 no cargo 
de Auxiliar Administrativo “H”, lotada NA Controladoria Geral do  Município de, tendo por 
fundamento o disposto no Art. 3º da EC 47, sem cálculo da média, com proventos integrais 
com PARIDADE, a contar de 01 de abril de 2018, fixados da forma a seguir: 

 
 
 

PARCELA 
 

 
FUNDAMENTAÇÃO 

 
VALOR 

Vencimento base Art.1º, do Decreto nº 4837 de 10 de julho 
de 2017, Art. 1º da Lei Municipal nº 2309 
de 19 de maio de 2017-Decreto nº 4641 
de 27/03/2016  

 
             1409,90 

Triênio Art. 113 § 1º e 2º da Lei Municipal nº 
1519 de 19/09/2008 – 24% 

 
                338,37         

Incorporação Art. 115 § 1º e 2º da Lei Municipal nº 
1519 de 19/09/2008 

 
                616,76 

Adicional de aperfeiçoamento Art. 58 Inciso IV da Lei Municipal nº 
1520 de 23/09/2008 – 4% 

                
                  45,84            

 
VALOR TOTAL  

Art. Art. 36º, Inciso I, alínea “c”,  da Lei 
Municipal 1884/2012 - Art. 3º da EC 47  

 
                
              2.410,87  

 
Art. 2º - Este Ato tem validade na data de sua publicação, com efeitos em 01 de abril 

de 2018. 
          

Paty do Alferes, 02 de abril de 2018 
 
     

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNMICIPAL 

PATY PREVI 
 

ATO DE BENEFÍCIO Nº 007/2018 – GP 
 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições 
legais e, tendo em vista o que consta do processo nº 1687/2018 
 
RESOLVE: 

                       Art. 1º- Conceder o benefício de aposentadoria voluntária, integral por tempo 
de contribuição e idade a servidora ERENITA MATOS SILVA LEMOS, mat. 132/01 no 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais “H”, lotada na Secretaria Municipal de Serviços 
públicos e Logistica , tendo por fundamento o disposto no Art. 6º da EC 41, sem cálculo da 
média, com proventos integrais com PARIDADE, a contar de 01 de abril de 2018, fixados da 
forma a seguir: 

 
 
 

PARCELA 
 

 
FUNDAMENTAÇÃO 

 
VALOR 

Vencimento base Art.1º, do Decreto nº 4837 de 10 de julho 
de 2017, Art. 1º da Lei Municipal nº 2309 
de 19 de maio de 2017-Decreto nº 4641 
de 27/03/2016  

 
             1.049,08 

Triênio Art. 113 § 1º e 2º da Lei Municipal nº 
1519 de 19/09/2008 – 24% 

 
                283,25        

 
VALOR TOTAL  

Art. Art. 36º, Inciso I, alínea “c”,  da Lei 
Municipal 1884/2012 - Art. 6º da EC 41  

 
                
             1.332,33  

 
        

Art. 2º - Este Ato tem validade na data de sua publicação, com efeitos em 01 de abril 
de 2018. 

          
Paty do Alferes, 02 de abril de 2018 

 
      
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNMICIPAL 



3 ANO XXII N° 2782
de 02 de abril de 2018

CONTRATO N.º 019/2018 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  

Contrato n.º 019/2018, celebrado com a empresa MRC 
ENTRETENIMENTO PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA, 
tendo como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA PLANEJAMENTO, 
ORGANIZAÇÃO, PRODUÇÃO, CONTRATAÇÃO E 
REALIZAÇÃO PARCIAL DA 30ª FESTA DO TOMATE - 
XXXIX EXPOSIÇÃO AGRÍCOLA E CONCURSO LEITEIRO 
DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, sendo a 
porcentagem ofertada 58,6% totalizando o valor a receber de 
R$ 106.007,40 (cento e seis mil e sete reais), tendo prazo de 
vigência a partir da sua assinatura até 03 de junho de 2018. 
   
                            Paty do Alferes, 02 de abril de 2018. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

LEI Nº 2402 DE 02  DE ABRIL DE 2018. 
 

“DISPÕE SOBRE A REVISÃO SALARIAL DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS PREVISTA 
NO ARTIGO 85 DA LEI MUNICIPAL 1.519 DE 19 
DE SETEMBRO DE 2008 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.” 

 
  A CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES aprova e eu sanciono e promulgo a 
seguinte. 
 

LEI: 
 
 Art. 1° Fica aprovada a revisão salarial dos Servidores Públicos Municipais de Paty do 
Alferes em 3% (três por cento), na forma do que dispõe o Estatuto vigente aprovado pela Lei 
1.519, de 19 de setembro de 2008. 
 
 Parágrafo Único: A revisão de que trata o caput será concedida em uma única parcela, a 
partir do mês de abril de 2018, incidindo sobre o vencimento básico vigente no mês de março de 
2018, nas tabelas próprias do Plano de Carreira, Cargos e Vencimento da Prefeitura Municipal 
de Paty do Alferes e do Magistério, para os cargos de provimento efetivo e comissionados e 
aquelas vigentes, quando for o caso, provenientes de convênios, ajustes ou programas. 
 
 Art. 2° O Poder Executivo, por decreto, baixará as novas tabelas com a incidência do 
reajuste de que trata esta Lei. 
 

Art. 3º As despesas decorrentes da presente lei correrão à conta de dotação orçamentária 
própria, suplementando-se se necessário. 
 
 Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
 

Paty de Alferes, 02 de abril de 2018. 
 

 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

Prefeito Municipal 

Câmara Municipal de Paty do Alferes 

 

P O R T A R I A  Nº 004 / 2018 
 

Considerando o resultado final do Concurso Público nº 
001//2016 para Ingresso nos Cargos do Quadro Permanente da Câmara 
Municipal de Paty do Alferes, 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º - Nomear,  LEONARDO SANTOS MOURA, Matrícula nº 
022/01, para exercer o cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tornando 
seus efeitos em 02 de abril de 2018. 
 
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
Paty do Alferes, 02 de abril de 2018. 

 
 

JULIANO BALBINO DE MELO 
Presidente 



4 ANO XXII N° 2782
de 02 de abril de 2018



5 ANO XXII N° 2782
de 02 de abril de 2018



6 ANO XXII N° 2782
de 02 de abril de 2018



7 ANO XXII N° 2782
de 02 de abril de 2018



8 ANO XXII N° 2782
de 02 de abril de 2018



9 ANO XXII N° 2782
de 02 de abril de 2018



10 ANO XXII N° 2782
de 02 de abril de 2018



11 ANO XXII N° 2782
de 02 de abril de 2018



12 ANO XXII N° 2782
de 02 de abril de 2018



13 ANO XXII N° 2782
de 02 de abril de 2018



14 ANO XXII N° 2782
de 02 de abril de 2018



15 ANO XXII N° 2782
de 02 de abril de 2018



16 ANO XXII N° 2782
de 02 de abril de 2018



17 ANO XXII N° 2782
de 02 de abril de 2018



18 ANO XXII N° 2782
de 02 de abril de 2018



19 ANO XXII N° 2782
de 02 de abril de 2018



20 ANO XXII N° 2782
de 02 de abril de 2018



21 ANO XXII N° 2782
de 02 de abril de 2018


